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L I GJ
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT PËR SIGURIM 

PENSIONAL DHE INVALIDOR

Neni 1
Në Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" 

numer 98/12 dhe 166/12), në nenin 11 paragrafi (1) pika 9 ndryshohet si vijon: 
"bartesit e ekonomise bujqesore familjare - personat fizike që realizojne të hyra neto nga 

kryerja e veprimtarise bujqesore të kategorise së pare, të dyte dhe të trete në pajtim me Ligjin për 
bujqesi dhe zhvillim rural;". 

Neni 2
Në nenin 19 paragrafi (1) pika 5 pas fjales "vite" shtohen fjalet: "e gjashte muaj". 

Neni 3
Në nenin 31 paragrafi (2) fjalet: "bujqve individuale" zevendesohen me fjalet: "bartesve të 

ekonomise bujqesore familjare". 

Neni 4
Në nenin 38 paragrafi (6) fjalet: "bujkut individual" zevendesohen me fjalet: "bartesit të 

ekonomise bujqesore familjare". 

Neni 5
Në nenin 85 numri "94" zevendesohet me numrin "84". 

Neni 6
Në nenin 125 paragrafi (4) pika 3 fjalet: "bujku individual" zevendesohen me fjalet: "bartesi i 

ekonomise bujqesore familjare". 

Neni 7
Në nenin 187 paragrafi (1) pika 1 fjalet: "bujqve individuale" zevendesohen me fjalet: 

"bartesve të ekonomise bujqesore familjare". 

Neni 8
Në nenin 199 pika 3 fjalet: "bujqit individuale" zevendesohen me fjalet: "bartesit e ekonomise 

bujqesore familjare".

Neni 9
Fondi me detyre zyrtare do të kryeje ndryshim të cilesise së të siguruarit - bujk individual në 

të siguruar - bartes të ekonomise bujqesore familjare. 

Neni 10
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvenes i Kuvendit të Republikes së Maqedonise që të 

percaktoje tekst të spastruar të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor. 

Neni 11
Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në "Gazeten Zyrtare të Republikes së 

Maqedonise", ndersa dispozitat e neneve 1, 3, 4, 6, 7 dhe 8 të ketij ligji, do të fillojne të zbatohen 
nga 1 tetori 2013. 


